

Portaria CAGE 72, de 27 de novembro de 2014.

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Estadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, e o Decreto Estadual 50.042, de 23 de janeiro de 2013, resolve:

Art. 1º Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado do Rio Grande do Sul relativo ao 5º bimestre de 2014, de acordo com a Portaria 637, de 18 de outubro de 2012, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e registradas no Sistema de Administração Financeira do Estado – AFE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.

Art. 2º Divulgar o Demonstrativo das Receitas Programadas e Realizadas e o Demonstrativo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 5º bimestre de 2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ PAULO FREITAS PINTO,
Contador e Auditor-Geral do Estado.

CPF – 303.175.920-68
CRC/RS – 35.762

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS
5º Bimestre/2014

Em R\$

| ESPECIFICAÇÃO | PROGRAMADO ¹ (A) | REPROGRAMADO ² (B) | REALIZADO ³ | | DIFERENÇA (E=C-B) |
|---------------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|-------------------------|--------------------------|-------------------------|
| | | | Bimestre (C) | Acumulado (D) | |
| RECEITAS CORRENTES | 8.202.728.588,47 | 8.123.472.414,83 | 7.611.770.052,77 | 37.638.835.264,77 | (511.702.362,06) |
| Receita Tributária | 5.007.885.852,26 | 4.954.138.167,90 | 5.001.794.060,09 | 24.705.081.043,25 | 47.655.892,19 |
| Receita de Contribuições | 419.612.793,92 | 423.087.187,29 | 412.605.244,58 | 2.014.093.915,71 | (10.481.942,71) |
| Receita Patrimonial | 238.125.098,53 | 94.120.542,35 | 103.152.778,87 | 396.410.846,51 | 9.032.236,52 |
| Rendimento de Aplicações Financeiras | 58.008.388,83 | 21.460.393,87 | 32.351.624,98 | 130.416.042,45 | 10.891.231,11 |
| Demais Receitas Patrimoniais | 180.116.709,70 | 72.660.148,48 | 70.801.153,89 | 265.994.804,06 | (1.858.994,59) |
| Receita Agropecuária | 205.745,64 | 131.488,69 | 82.778,36 | 896.886,96 | (48.710,33) |
| Receita Industrial | 662,82 | 644,29 | 17.747,90 | 149.413,71 | 17.103,61 |
| Receita de Serviços | 38.588.758,84 | 43.691.710,57 | 48.770.358,55 | 218.946.660,27 | 5.078.647,98 |
| Transferências Correntes | 1.208.709.475,27 | 1.263.308.388,55 | 1.163.387.069,00 | 6.292.566.666,30 | (99.921.319,55) |
| Outras Receitas Correntes | 663.294.790,64 | 168.812.320,19 | 216.807.155,99 | 1.048.287.902,60 | 47.994.835,80 |
| Receita de Anulação de Restos a Pagar | - | 8.320.504,46 | 3.000.253,78 | 148.639.205,46 | (5.320.250,68) |
| Demais Receitas Correntes | 663.294.790,64 | 160.491.815,73 | 213.806.902,21 | 899.648.697,14 | 53.315.086,48 |
| Receitas Correntes Intraorçamentárias | 1.379.359.725,46 | 1.925.407.201,59 | 1.430.948.957,82 | 6.705.169.079,46 | (494.458.243,77) |
| Deduções da Receita Corrente | (753.054.314,91) | (749.225.236,59) | (765.796.098,39) | (3.742.767.150,00) | (16.570.861,80) |
| RECEITAS DE CAPITAL | 110.980.124,09 | 654.598.068,72 | 1.182.487.052,41 | 2.025.445.946,67 | 527.888.983,69 |
| Operações de Crédito | - | 628.758.812,00 | 1.156.720.830,81 | 1.822.247.350,84 | 527.962.018,81 |
| Alienação de Bens | 72.792.950,59 | 9.572.318,78 | 826.971,47 | 7.240.140,78 | (8.745.347,31) |
| Amortização de Empréstimos | 3.864.413,15 | 6.117.125,55 | 11.396.792,69 | 44.443.601,94 | 5.279.667,14 |
| Transferências de Capital | 34.222.668,68 | 10.149.812,39 | 13.542.457,44 | 151.514.853,11 | 3.392.645,05 |
| Outras Receitas de Capital | 100.091,67 | - | - | - | - |
| RECEITA TOTAL | 8.313.708.712,56 | 8.778.070.483,55 | 8.794.257.105,18 | 39.664.281.211,44 | 16.186.621,63 |

NOTAS:

- 1 - Os valores da coluna Programado estão em conformidade com o Anexo I do Decreto Estadual 51.137, de 20 de janeiro de 2014, e foram obtidos, na sua inteira expressão em reais - R\$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade do Gasto do Tesouro do Estado.
- 2 - Os valores da coluna Reprogramado estão em conformidade com a Revisão Financeira publicada no Diário Oficial do Estado, em 2 de outubro de 2014, e foram obtidos, na sua inteira expressão em reais - R\$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade do Gasto do Tesouro do Estado.
- 3 - Dados do Sistema FPE.

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
5º Bimestre/2014

Em R\$

| ESPECIFICAÇÃO | PROGRAMADO ¹ (A) | REPROGRAMADO ² (B) | REALIZADO ³ | | DIFERENÇA (E=C-B) |
|----------------------------------------------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|-------------------------|---------------------------|---------------------------|
| | | | Bimestre (C) | Acumulado (D) | |
| Receita (Exceto Intraorçamentária) | 6.934.348.987,10 | 6.852.663.281,96 | 7.363.308.147,36 | 32.959.112.131,98 | 510.644.865,40 |
| (-) Rendimento de Aplicações Financeiras | 58.008.388,83 | 21.460.393,87 | 32.351.624,98 | 130.416.042,45 | 10.891.231,11 |
| (-) Operações de Crédito | 70.474.881,79 | 628.758.812,00 | 1.156.720.830,81 | 1.822.247.350,84 | 527.962.018,81 |
| (-) Alienação de Bens | 2.318.068,80 | 9.572.318,78 | 826.971,47 | 7.240.140,78 | (8.745.347,31) |
| (-) Amortização de Empréstimos | 3.864.413,15 | 6.117.125,55 | 11.396.792,69 | 44.443.601,94 | 5.279.667,14 |
| (-) Anulação de Restos a Pagar | - | 8.320.504,46 | 258.993,11 | 3.543.285,82 | (8.061.511,35) |
| Receita Primária antes das Transferências Intraorçamentárias | 6.799.683.234,53 | 6.178.434.127,30 | 6.161.752.934,30 | 30.951.221.710,15 | (16.681.193,00) |
| Transferências Intraorçamentárias | 1.379.359.725,46 | 1.925.407.201,59 | 1.430.948.957,82 | 6.705.169.079,46 | (494.458.243,77) |
| Receita Primária | 8.179.042.959,99 | 8.103.841.328,89 | 7.592.701.892,12 | 37.656.390.789,61 | (511.139.436,77) |
| Despesa (Exceto Intraorçamentária) | 7.061.139.870,52 | 7.688.240.767,16 | 7.075.625.939,94 | 34.413.219.975,10 | (612.614.827,22) |
| (-) Encargos da Dívida | 268.142.502,09 | 272.701.977,31 | 253.928.151,33 | 1.304.418.517,22 | (18.773.825,98) |
| (-) Amortização da Dívida | 287.879.840,67 | 444.893.661,11 | 384.051.708,26 | 1.522.676.763,77 | (60.841.952,85) |
| (-) Concessão de Empréstimos | 6.554.649,83 | 8.595.167,77 | 10.649.119,17 | 64.029.930,88 | 2.053.951,40 |
| Despesa Primária antes das Transferências Intraorçamentárias | 6.498.562.877,93 | 6.962.049.960,97 | 6.426.996.961,18 | 31.522.094.763,23 | (535.052.999,79) |
| Transferências Intraorçamentárias | 1.379.359.725,46 | 1.475.432.280,48 | 1.551.987.386,91 | 7.276.182.429,66 | 76.555.106,43 |
| Despesa Primária | 7.877.922.603,39 | 8.437.482.241,45 | 7.978.984.348,09 | 38.798.277.192,89 | (458.497.893,36) |
| Resultado Primário sem Receitas e Despesas Intraorçamentárias | 301.120.356,60 | (783.615.833,67) | (265.244.026,88) | (570.873.053,08) | 518.371.806,79 |
| Resultado Primário antes do Contingenciamento | 301.120.356,60 | (333.640.912,56) | (386.282.455,97) | (1.141.886.403,28) | (52.641.543,41) |
| Contingenciamento | - | 2.605.523.699,31 | - | - | (2.605.523.699,31) |
| Resultado Primário | 301.120.356,60 | 2.271.882.786,75 | (386.282.455,97) | (1.141.886.403,28) | (2.658.165.242,72) |

NOTAS:

- 1 - Os valores da coluna Programado estão em conformidade com o Anexo I do Decreto Estadual 51.137, de 20 de janeiro de 2014, e foram obtidos, na sua inteira expressão em reais - R\$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade do Gasto do Tesouro do Estado.
- 2 - Os valores da coluna Reprogramado estão em conformidade com a Revisão Financeira publicada no Diário Oficial do Estado, em 2 de outubro de 2014, e foram obtidos, na sua inteira expressão em reais - R\$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade do Gasto do Tesouro do Estado.
- 3 - Dados do Sistema FPE.